

## PRENUMERATA

## W MIEJSCU:

rocznie . . . rb. 3 kop. 60  
półrocznie . . . rb. 1 kop. 80  
kwartalnie . . . rb. — kop. 90  
Cena pojedynczego numeru  
kop. 8.  
Dopłata za odosłanie k. 15  
kwartalnie.

## Z PRZESYŁKĄ:

rocznie . . . rb. 4 kop. 80  
półrocznie . . . rb. 2 kop. 40  
kwartalnie . . . rb. 1 kop. 20

# TYGODNIEN

## Piotrkowski

## OGŁOSZENIA

Za ogłoszenie 1-razowe k. 10  
od *jednoszpaltowego* wiersza  
petitu.  
Za ogłoszenia kilkakrotne  
po kop. 6 od wiersza.  
Za reklamy i nekrologi, oraz  
ogłoszenia zagraniczne po  
kop. 12 od wiersza.  
Za ogłoszenia, reklamy i nek-  
rologi na 1 stronie po k. 20.  
Za dołączenie 1 kartki ane-  
neksu rb. 10.  
Za tłumacz. ogł. z języków  
obcych po k. 2 od wiersza.

Wychodzi w każdą Niedzielę, wraz z oddzielnym dodatkiem powieściowym.

Adres Administracji i Drukarni „Tygodnia”: ulica Kaliska № 9.—Adres Redakcji: Bykowskie-Przedmieście № 45.

## DRUKARNIA M. DOBRZAŃSKIEGO w Piotrkowie

(przy Admin. «Tygodnia») mieści się nadal przy ulicy Kaliskiej № 9.

(2—2—2)

## OKULISTA

## D-r. ROMUALD GÓRSKI

## powrócił

chorych na oczy przyjmuje od 9—11 r. i od 4—6 pp.  
Piotrków, ulica Bykowska № 45.      № 540 (2—1)

Redakcja *Tygodnia* z dniem 8 lipca została przeniesiona do domu № 45 przy Bykowskim-Przedmieściu, róg alei Cmentarnej.

Administracja pozostaje nadal przy drukarni *Tygodnia*: ul. Kaliska № 9.

### Unarodowienie przemysłu.

## Charakterystyka.

Przemysł nasz przeżywa obecnie głębokie i ciężkie przesilenie, którego końca nie możemy się doczekać. Do niedawna przemysł ten był naszą chlubą, upatrywaliśmy w nim przyszłość ekonomiczną kraju... Dziś chętnie odwrócilibyśmy oczy od naszych fabryk, kopalń i hut; tysiące robotników bez zajęcia, nędza, rozprężenie, rewolwer, nóż, wieczne strajki, słowem stało się coś nieprawdopodobnego, coś czego najbystrzejszy umysł nie był w stanie przewidzieć.

«Rewolucja». Słowem tem chce się wszystko objaśnić, lecz nie objaśnia się w rzeczy samej nic. Było źle, robotnik był wyzyskiwany i ciemiężony—to prawda, ale podzielał on los ogółu niewątpliwie; dlaczegoż więc walka o lepsze jutro, która ogarnęła kraj, państwo całe, przyjęła w sferze stosunków przemysłowych takie wstrętne formy?... Musiało być coś w tym przemyśle niezdrowego, coś wyrodnego, że w chwili, w której pękać zaczęły pod ciosami żółtoliczych wojowników nie tylko więzy cielesne ale i myślowe, wżarte w kości nasze, przemysł ten stał się jedyną krainą, w której rządy niepodzielnie objęła anarchja.

Tak, w tym naszym przemyśle było coś nader nienaturalnego: *był on obcym!*

Przemysł *nasz*—obcym; wygląda to na paradoks, a jednak jest tak w istocie: przemysł nasz jest naszym tylko z tego powodu, że powstał i istnieje u nas, pozatem jest on obcym pod każdym innym względem.

## Szkic historii powstania przemysłu.

Aby zrozumieć czem jest ten, tak zwany, «nasz przemysł» musimy rzucić okiem nieco wstecz, zwrócić się do historii jego powstania i rozwoju.

Przemysł nowoczesny u nas zrodził się w e-poce owego świetnego rozkwitu życia narodo-

go kraju, które nastąpiło po utworzeniu Królestwa Kongresowego.

Twórcą, rzec można przemysłu, był minister skarbu, ks. Lubecki. Za jego to inicjatywą powstają pierwsze osady tkaczy, prowadzonych przeważnie z Saksonji do Łodzi, Zgierz, i Tomaszowa Rawskiego. Lubecki wskrzesił obumierające kopalnictwo węglowe Dąbrowy Górniczej, on odnowił kopalnie galmanu w Bolesławiu i rudy miedzianej w Miedzianej Górze. On wreszcie zapoczątkował cały szereg hut żelaznych w Radomsku. Wykonawcą woli genjalnego ministra był powołany również prezeń do życia Bank Polski, którego nazwę nosi do dzisiaj jedna z największych hut żelaznych w kraju, mianowicie Huta Bankowa w Dąbrowie.

Po powstaniu listopadowem, gdy Bank Polski dostał się pod kierunek biurokracji rosyjskiej, rozwój przemysłu uległ wstrzymaniu i znajduje się w stanie nędznego vegetowania aż do chwili ostatecznego złamania powstania 63 r. Reakcja która po zduszeniu zawieruchy zbrojnej zapanowała w kraju, usiłując zniszczyć i przynajmniej odebrać z rąk polskich wszystkie atuty rozwoju, oddała część zakładów przemysłowych w obce ręce. Berg i jego następcy na stolicy wielkorządtwa warszawskiego protegowali napływających chętnie do nas Niemców i innych obcych przemysłowców, zwabionych taniością rąk roboczych, niskim stanem kursu rubla, a przedewszystkiem szerokim rynkiem zbytu dla wytworów przemysłowych na wschodzie państwa, i cłami wnoszonymi na produkty przemysłowe. Zamiarem rządu było rozbić nas przez żywoły obce z jednej strony—z drugiej zaś uzyskanie powolnych sobie, a lojalnych względem państwa obywateli.

Nie bez wpływu na tę politykę były oczywiście i sympatje rasowe rozmaitych «nerów» i «bergów» stojących na czele administracji państwowej wogóle, a u nas w szczególności.

Zamiary, o których mowa, przyznać musimy, inicjatorom udały się świetnie, lepiej nawet niż mogli się oni spodziewać. Powstał nie tylko obcy nam z ducha i kapitału przemysł, ale nadto wytworzyła się klasa robotnicza, mało mająca wspólnego z celami i dążnościami reszty narodu. Bajeczny, amerykański wzrost Łodzi, Sosnowca i Warszawy, nie mówiąc już o mniejszych przemysłowych środowiskach, jest bijącym w oczy wyrazem tego uprzemysłowienia kraju. Zachodnia połać ziemi pokryła się lasem kominów i gmachów fabrycznych oraz domkami robotniczymi, wśród których tu i owdzie odcina się pałac fabrykanta... niemca.

Tysiące robotników zyskało pracę, złoto rozlewało się strumieniami z kas zarządów fabrycznych, kraj ostatecznie miał plusy, do

czasu przynajmniej. To jasna strona sprawy. A ciemna?

(c. d. n.)

## ZRZESZENIA WŁOŚCIAŃSKIE.

Pod tytułem powyższym zamieszczoną została w № 27 «Tygodnia» notatka, zbyt pesymistycznie informująca czytelników o rozwoju idei kooperacyjnej wśród naszych włościan. Pozwalam sobie ją zatem sprostować, twierdząc na mocy przybliżonych a niedalekich od prawdy obliczeń, że w Królestwie istnieje różnych spółek włościańskich, to jest różnych zrzeszeń przynajmniej trzy razy tyle jak podano we wzmiankowanym artykule. Stanowczo błędną jest cyfra odnosząca się do gubernji lubelskiej i do gubernji piotrkowskiej. Zresztą nie mając danych cyfrowych ograniczam się tylko do naszej gubernji. Sekcja drobnych gospodarstw istniejąca przy Tow. Rolniczem Piotrk. posiada spis 35 (a nie 10) spółek rolniczych, istniejących w gub. piotrkowskiej. W powiecie rawskim mamy 4 spółki; w brzezińskim—3; w łódzkim—7; w łaskim—6; w radomskim—4; w częstochowskim—2; w piotrkowskim—9. W tej liczbie są 3 kółka rolnicze i 32 spółki rolniczo-handlowe.

Na mocy obowiązujących obecnie przepisów z dn. 17 marca r. b. zawiązują się w wielu miejscowościach naszej gubernji kółka włościańskie, czyli drobne towarzystwa rolnicze, tak, że ogólna ilość zrzeszeń włościańskich w naszej okolicy szybko się jeszcze powiększy.

Fr.

### Kronika Piotrkowska.

— Z Piotrkowskiego Towarzystwa Rolniczego. W myśl postanowienia Ogólnego Zebrania członków z d. 1 czerwca r. b., T-wo Piotrkowskie zaczęło, zwyczajem innych Towarzystw, ściągac składki roczne od członków, zalegających z opłatami dłużej jak rok, za pomocą zaliczenia pocztowego. W innych Towarzystwach zwyczaj ten przyjął się od lat paru i niema prawie wypadku, aby kto nie wykupił przesłanych mu kwitów. Zapewne jednak jest to tylko malum necessarium przysparzające trudów pisaniny i kosztów pocztowych.

W dniu 3 sierpnia przypadają zebrania sekcji Towarzystwa. Na porządku dziennym znajdują się w sekcji administracyjno-organizacyjnej: rozpatrzenie szematu statystycznego dla drobnej własności i uzupełnienie referatu w kwestji służbowej; w sekcji drobnych gospodarstw: rozpatrzenie opracowanych przez komisję regulaminową wewnętrznych przepisów dla kółek rolniczych oraz program odczytów w kółkach, referowany przez komisję odczytową.









O G Ł O S Z E N I A

Dom handlowy

## WŁADYSŁAW RUMPEL

Żelazna Brama № 6 w Warszawie. \* Telefon № 1077.

MYDŁO (do prania)	OLEJE	NAFTA	AŁUN	ŁÓJ	Świece kościelne	POTAŻ
Świece Krochmal Farbka	Pokosty Smary Oliwa do palenia	Benzyna Terpentyna	Soda Potaż Bielidło	Stearyna Parafina Klej	Świece woskowe Świeczki choinko- [we Cerezyna	Chlorek Naftalina

Najkorzystniejsze i najlepsze źródło: dla sklepów mydlarskich, aptecznych, włościańskich etc. etc. etc. Wieleletnia i uznana działalność firmy przedstawia dostateczną gwarancję akuratannej i sumiennej obsługi.

Sprzedaż wszystkich artykułów wyłącznie hurtowa.

№ 527 (4-3)

Zatwierdzone przez Ministerjum Skarbu Dienne i Wieczorne, Męskie i Żeńskie

Prywatne Półroczne kursy Buchalteryjne

J. MANTINBANDA W ŁÓDZI

Widzewska № 61.

## OGŁOSZENIE.

Rozpoczął się zapis na II-gie półroczce, który trwać będzie do 14-go Sierpnia r. b., to jest do rozpoczęcia wykładów.

Kancelarya otwarta codziennie od 6 pp.—9 wieczora. Program wykładów: **arytmetyka handlowa, buchalterya pojedyncza, podwójna i amerykańska** w zastosowaniu do różnych branż kupiectwa, **korespondencya: polska, ruska, niemiecka, francuska, angielska i potrzebne do tego języki; ekonomja polityczna, prawo handlowe, stenografia i kaligrafia** w związku z zasadami pisma na maszynie.

**Uwaga.** W projekcie wykład **hygieny**. Upraszam reflektantów na ten przedmiot o możliwie wczesne zapisanie się, gdyż rozpoczęcie wykładu tegoż w tym semestrze zależnem jest od ilości kandydatów. № 533 (5-3)

Zarządzający kursami J. MANTINBAND.

Firma egzystuje od roku 1886.

Warsztaty Mechaniczne

LEOPOLDA KARDASIŃSKIEGO

w Warszawie, Ogrodowa № 13. Telefon № 38-63.

Wyrabiają **Wentyle i Krany** żelazne i rotgusowe różnych wymiarów i konstrukcji, kompletne armatury do kotłów parowych i aparatów dla **Browarów, Gorzelni, Dystylarni** i t. p. wszelkich zakładów przemysłowych. **Pompy** zasilające do kotłów parowych ręczne, i do transmisji. **Transmisje** wszystkich systemów. **Specjalny oddział reperacji Maszyn parowych, Lokomobil, Młocarni** i wszystkich **Maszyn i Narzędzi Rolniczych**. Części składowe mosiężne, żelazne i stalowe Maszyn i Narzędzi Rolniczych. **Pługi przegonowe, Znaczniki Jordana, Walce pierścieniowe** pojedyncze i podwójne, Maneże konne i w. i. Montowanie Maszyn Motorów i Aparatów przez specjalnych monterów. № 530 (6-3)

Przyjmują wszelkie roboty tokarskie, heblarskie, kowalskie i t. p.

Firma egzystuje od roku 1886.

Firma egzystuje od roku 1886.

Firma egzystuje od roku 1886.

Nowo-otworzony

## Skład lamp „ŚWIT”

właściciel JÓZEF WEINSZTOK

Warszawa, ul. Marszałkowska № 137

**poleca:** wielki wybór lamp stylowych z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i krajowych; palniki naftowe zwyczajne, gazowe, naftowo i spirytusowo-żarowe najlepszych konstrukcji, koszulki, wszelkie przybory do lamp, jako to: cylindry, daszki itp. Kandelabry, lichtarze, popielniczki, galanterje metalową. 536 (3-1)

Ceny bardzo przystępne.

## Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego

wzywa niewiadomych z miejsca pobytu Mendla i Ryfkę z Galasów małżonków Galas, wierzycieli sumy rub. 2000, z gwarancją na rub. 200 zahypotekowanej na nieruchomości № hyp. 344, a polie. 470-a w m. Tomaszowie, należącej do Moszka-Joska i Nachy-Lai z Łaznowskich małżonków Szmil (lub Trzmil), aby w dniu 17 (30) sierpnia r. b. 1906 o godz. 10-ej zrana stawili się w kancelarji hipotecznej miasta Tomaszowa dla uczestniczenia w mającym się zawrzeć przed Notarjuszem Janem Różyckim akcie wypłaty pożyczki Towarzystwa Kredytowego rub. 2400, przyznanej na wyżej wymienioną nieruchomość i dla odebrania przypadających im podług porządku hipotecznego należności. W razie niestawienia się wezwanych, należne im sumy będą wykreślone z wykazu hipotecznego i złożone do jednej z instytucji kredytowych, a miejsce tych sum zajmie pożyczka Towarzystwa. 538 (1-1)

## Droga Żelazna Warszawsko-Wiedeńska

zawiadamia niniejszem, że, poczynając od dn. 23 października (5 listopada) r. b., na mocy art. 40 i 90 Ustawy Ogólnej dróg Rosyjskich, odbędą się sprzedaże z licytacji towarów i bagażów przybyłych do dnia 18 (31) maja r. b., a nie zabranych przez odbiorców. Również sprzedane będą przedmioty zagubione przez pasażerów. Wykazy szczegółowe wszystkich powyższych towarów, bagażów i przedmiotów ogłoszone zostały w №№ 55, 56 i 57 «Warszaw. Gubern. Wiadomości». Oprócz tego, dla wiadomości publicznej, także wykazy wywieszane będą na każdej ze stacji wysłania i przybycia tych towarów i bagażów. 539 (3-1)

## LIST OTWARTY

do p. Plato v. Reussnera

w Warszawie, Złota 6.

Ucząc się niemieckiego języka, próbowałem rozmaitych podręczników i nauczycieli, ale rezultaty nauki były marne, prawie żadne. Dopiero z porady nauczyciela, p. Tews, rozpocząłem na nowo naukę przy pomocy Pańskiego «Samouczka», z którego nauczyłem się po niemiecku, a potem po angielsku nadzwyczaj łatwo i prędko. Dzięki więc znajomości niemieckiego i angielskiego języka, dostałem tu, w Ameryce, bardzo korzystne zajęcie, o jakie się napróżno kuszą moi koledzy, nieumiejący tych dwóch języków. Wydatek na książki zwrócił mi się z tysiącym procentem. Zatem uważam «Samouczek» Pański za najlepszy podręcznik w Europie i Ameryce, który cenię tysiąc razy wyżej, niż złoto i brylanty, bo te może łatwo ukraść złodziej, a «Samouczek» i wiadomość z niego nabyta jest niewyczerpanem źródłem skarbow bezpiecznych przed złodziejami i rabusiami. LEOPOLD KUZA.

Toledo, Ohio, 224 Colburn-Str., Ameryka Półn. Dnia 16 Lipca 1905 r. 523 (4-3)

## Na pensji 4-ro klasowej

Maryi Marzantowicz

w Nowo-Radomsku

zapis uczenie przychodnich i pensjonarek od 20-go Sierpnia. Lekcje zaczynają się 1-go Września.

Konwersacja i muzyka.

ul. Krakowska d. Najmowicza.

№ 528 (3 -2-2)

537 DO WYNAJĘCIA (3-1)

w każdym czasie, przy ul. Bykowskiej № 31

## Spichrz murowany

230 łokci kwadratowych, podłoga z płyt, sufit skiepiiony, dojazd z dwóch stron.

Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 38, powieści p. t.

«O R L E T A».

Wieczór się skończył, zapadła noc.  
Niebo smolasta pokryła opona, a wokół leżała otchłań taka ciemna, że na trzy kroki, drzewa od człowieka odróżnić było ciężko.  
Park cały unurzany w tej bezednej ciemnicy, trzeszczał dziwnie i łomotał głucho konarami, gdy

### Na drodze do szczęścia.

— Dalej ślub i wesela, — zaśmiał się młody człowiek. — Potem miesiąc miodowyy, a potem znowu praca.  
— Kiedyz jej myślisz szukać?  
— Już ją mam zapewnioną i korzystniejszą niż tutaj.  
— No, więc o której dziś was czekać?  
— Koto dziesiątej, — odparł Orwid.  
I głosem prawdziwie wzruszonym dołożył:  
— Nigdy nie zdołam się wypłacić za pańską zyciliwość dla mnie.  
Stary pan nagle poprawił binokle i skrzywił się w sposób nienaturalny, wyciągając pospiesznie rękę na pozegnanie.  
— Z pewnością wdzięczny mi będziesz kiedyś, — mruczał wracając do gabineu. — Na razie jednak... Hm!.. tonącego i za czuprynę z wody wyciągając, a po- Usiadł przy biurku, zadumał się chwilę, a potem wyjął list z błękitnej koperty by go raz jeszcze odczytać.

— 301 —

— Chciałam wyjść wcześniej, lecz dziś taki nieład, musiałam czekać aż kufry zaborą i bieganina ustanie, — zaczęła się tłumaczyć.  
— Ja już nie wiem obecnie, czy długo tu stałam, ale to wiem, że pomimo rozkoszy tej chwili, nie powinienem być pani narażać na nią.  
— Więc mieliśmy się rozstać bez pożegnania? — westchnęła ciężko rozżalona. — Dwa lata!.. Och, zdaje mi się, że to nieskończoność.  
— Dwa lata? — podchwycił Orwid. — Mniejsza, gdyby tu szło o nie.  
— Mniejsza!..  
— Tak, bo w rezultacie kiedyśby minęły. Ale jeżeli teraz nas rozdziela, już nigdy się nie zjedziemy prawdopodobnie.  
— Czemu? — spytała Winia ledwie dosłyszalnie, gdyż w piersi naraz brakło jej oddechu.  
— Temu, że pan Henryk nienawidzi mnie, a jego żona stokroć jeszcze bardziej.  
— Ach prawda! oni nawet nie kryją swych uczuć. Nie mogę tego pojąć, w głowie mi się miesza.  
— A przecie to rzecz całkiem naturalna i mnie bynajmniej nie dziwi, ale w obecnych okolicznościach fakt ten stanie się dla nas zgubnym.  
— Bo dla mnie szczęście nie istnieje, — rzuciła głosem beznadziejnie smutnym.  
— Chodźmy dalej. Czy tylko nie jest pani zimno?  
— O nie!

— 304 —

— Więc leżesz w tę awanturę nieodwołalnie?  
— Tak, — rzekł stanowczo młody człowiek.  
— A jakie długo myślisz kryć tę pannę.  
— Dni dziesięć, może dwa tygodnie.  
— Bagałelka!.. I przypuszczasz, że jej u mnie nie znajdę.  
— Komuz przyjdzie do głowy, szukać jej tutaj.  
— Temu, co właśnie będzie miał głowę i zaczął ciębie śledzić. A ja za tę przyjemność sicznie dziękuję. Jeśli chcesz gwałtem, bym się w to mieszał, musisz przystać na warunki.  
— Przystaję z góry na wszystkie warunki, — zawołał Orwid uradowany.  
W swych oczach hrabiego mignął błysk złości-wości, który można było wziąć za przelotny uśmiech. — A zatem, mój panie, — rzekł, — wymawiam to sobie, że skoro pannę Mirską raz tu przyprowadzisz, gdy będziesz już mógł ją zabrać.  
— Zgodzi! A przyjdzie mi to spełnić bez trudu, do zaraz jutro muszę wyjechać.  
— Dokąd?  
— Do Poznania, — odpowiedział Orwid. — Zostawiam tam niektóre, potrzebne mi dziś papiery i pieniądze, jakie z sobą przywożem do kraju.  
— A cóż zrobisz z posadą?  
— Rzucam ją naturalnie.  
— A dalej, co? — badał hrabia.

— 300 —

— Dziękuj za nią Opatrzności, — sarknął stary pan, który słuchał, niecierpliwie się coraz wyraźniej.  
— Ja myślę najpierw zrobić co innego.  
— Naprzykład?  
— Ja chcę wykraść dziś pannę Jadwigę.  
— He!.. Doprawdy. Chcesz ją wykraść, jak złodziej parę koni.  
— Choćby. Teraz złodziejskie rzemiosło popłaca, — zaśmiał się Orwid i ciągnął dalej:  
— Jedną mam tylko trudność. Nie wiem gdzie ją ukryć, nim potrzebne do ślubu papiery sprowadzę i liczę w tem na pomoc pana hrabiego.  
— Na moja!.. Czy wypadkiem nie przysniło ci się, aby ją tu u mnie schować.  
— A właśnie.  
— Czyli, mówiąc wyraźnemi słowami, chcesz ze mnie zrobić pasera.  
— Coś w tym rodzaju.  
— No, mój kochany, jesteś poprostu bezczelny! — wybuchnął gwałtownie hrabia. — Także koncept!.. Zwarjował. Odmawiam, odmawiam!.. Wybij to sobie z głowy, gdyż ta czuła panna, progę moją nie przestąpi nigdy.  
— Jeżeli ją wywiozą, jest już dla mnie straconą.  
— Mała szkoda, bardzo mała! Niema czego żałować.  
— Będzie pan hrabia miał na sumieniu, dwoje istot zmarnowanych.

— 297 —

fala wiatru z zachodu na północ szła przebojem po  
przez niego, świszcząc i szumiąc.  
Z mroźnego powietrza, na zmarzniętą ziemię,  
sywał się drobny, lekki pył igiełek i bez szelstu,  
jak mgła kryształowa, więcej odczuły niżeli dojrzały  
wrował między drzewami.  
Były chwile, że wiatr ścichał, przepadał gdzieś  
w gębiach nocnych; a wówczas i kłopot gąszi  
ustawał, wszystko na moment kamieniało i tylko  
ledwie, że uchwytny szelst, coś, jak lot skrzydeł  
nieoperowanych, zapętniał przestrzeń całą od nieba  
do ziemi, jako znak cichej, tajemniczej pracy, co się  
w przyrodzie odbywała.  
Mieszkał się z tem niekiedy pływający z oddali  
głośniejszy dźwięk, rozgwar, łoskot, dochodzące z wra-  
cych jeszcze rucnem ludzkich siedzib.  
Ale po woli wszystkie te odgłosy stawały się  
coraz rzadsze, a o dziewiątej więcej niż pół okien  
we dworze pociemniało.  
W czterech tyłko, od ogrodu blyszcząco jeszcze  
światło, przyćmione spuszczonemi szczeblinami.  
Z tych dwa były na górze i ku nim niecier-  
pliwie spoglądał Orwid, który od kwadransa czekał  
już na stanowisku.  
Czekał, zły wściekle na śnieg, na wiatr, na  
ciemność, które mu plany utrudniały, a nawet zni-  
weczyć je mogły.  
— Szatańska zima! — mruzczał. — Gdybyz choć  
dzień jeden, była się jeszcze spóźniła.  
Zapomniał, że to grudzień i że zima w tym

— 302 —

— Niech go piekło pochłonie! — zamruczał przez  
zęby. — Czy on wart tego?.. Ha, zobaczymy. Spróbuję  
go, bądź co bądź, ocalić.  
Wybiegł do sieni, a z niej na ganek i, ujrza-  
wszy wlokącego się od bramy niemowię, dał mu trzy-  
gwaltowne znaki.  
To wystarczyło.  
Został zrozumianny i, nie odchodząc już do wnętrza  
domu, czekał tylko na rezultat.  
A czekać musiał dosyć długo, bo zanim sięga  
wróciwszy pod furę, zdolał ją odryglować i od-  
pędzić psy, które w skok za nim biegały przagnęły. Or-  
wid już tak się oddalił, że mało go widać było.  
Dagoniony, nie odrazu zdecydował się zawrócić,  
ale wsgląd na ważność sprawy zżamał jego dumę.  
Gdzie znajdzie miejsce bezpieczniejsze, dla skrycia  
swojego skarbu — aż do chwili, gdy będzie mógł  
z nim śmiało i otwarcie ukazać się przed światem.  
Zresztą, czyż mógł brać na serio, słowa starego  
dziwaka, który mu zawsze tyle przyjaźni okazywał  
szczerze?  
Wrócił.  
Hrabia przyjął go, stojąc nachmurzony.  
Czekaniem silniej jeszcze był zirytowany i nie  
krzył tego dynamicznie.  
— Jeśli się zrobi komuś cudaczna propozycja,  
to trzebaż mu dać przyjaźniel czas do zadziwienia,  
— ozwał się prawie impetycznie.  
Lecz zaraz, ton zmieniając, dodał już spokojniej:

— 299 —

— Będę miał właśnie jedną ocaloną, to jest  
ciebie, — sarknął hrabia.

A potem dodał:

— Mówię ci szczerze, zaniechaj głupstwa.

Orwid wziął za kapelusz i skłonił się trochę  
sztywnie.

— Pierwej życie utracę, nim się szczęścia wy-  
rzeknę, — rzekł z mocą. — Żegnam pana hrabięgo.

— Idź na złamanie karku! — mruknął tenże  
gniewnie i bokiem zwrócił się do niego.

Nie patrząc, słyszał kroki młodego człowieka,  
słyszał skrzypnięcie jednych drzwi i drugich, zerwał  
się z miejsca i strasznie wzburzony, zaczął biegać  
po pokoju.

— Zginie szalencie marnie, a jakże go ratować,  
kiedy jest jak muł uparty. Wierzy w dozgonną  
miłość tej lali, kokietującej go przez zwykłą płochotę,  
gdyż brak jej kogoś lepszego... Żal mi go!..

Mówiąc tak, spojrział w stronę biurka, prawie  
że nienawistnie.

Lecz zamiast na miniaturę, ukrytą za foljami,  
wzrok jego padł na błękitną, herbową kopertę,  
otrzymaną z poczty przed tygodniem.

Widok jej, znać myśl nagłą podsunął mu do  
głowy, bo znieruchomiał w miejscu, ujął się pod  
boki, przygryzł usta i rozważał coś przez dobrą  
chwile.

Potem, z widoczną złością powiódł oczyma  
w około i nerwowym ruchem ręki wzburzył włosy  
na głowie.

— 303 —

roku i tak z nadejściem zwłóczyła dość długo, a zja-  
wiała się w sposób bardzo łagodny.

Ale jego nurtował niepokój o Winię. Lękał  
się o jej zdrowie i myślał tylko o tem, czy, jeśli  
przyjdzie, będzie dostatecznie od zimna zabezpieczona.

— Byle mi tylko nie zmarzło moje chudziatko,  
— myślał. — Byle miała dość odwagi, a raczej mi-  
łości, gdy jej przyjdzie o życiu całym decydować.  
Ha, pokaże się! Lecz czy ja mam prawo wystawiać  
ją na taką próbę, przed którą dziewięć z dziesięciu  
z pewnością by się cofnęło? Już barbarzyństwem  
było z mej strony, kazać jej tutaj przychodzić po  
nocy. Może też wcale nie przyjdzie.

Urwał i drgnął nadsłuchując.

W ganku drzwi skrzypnęły.

Dostrzedz nic nie mógł, więc czekał. Serce mu  
biło szalenie, a na myśl, że to ona w ciemności tam  
idzie, uczuwał dziwną rzeźwość.

Bał się ruszyć, jakkolwiek z każdą minioną  
chwilą wątpliwość wszelka znikiała.

Te ciche, lekkie, wahające kroki, do kogóż  
mogłyby należeć?

— Jadwiniu! — rzucił półszepem.

— O Boże! Gdzie pan jesteś?

W tej sekundzie był już przy niej i tulił silnie  
do piersi, jak listek drżąca.

— Jaka okropna ciemnica, — szepnęła.

— To nic, skoro jesteś przy mnie.